C A P U T XXXVIII.

De Clementis Epistola, aliisque quae falso tribuuntur.

Huc refer
Niceph.
c. 18. l. 5.

Verbi gratia Ignatii, quas recensuimus epistola, & Clementis illa ab omnibus recepta, quam Ecclesia Romana nomine ad Corinthiorum ecclesiam scripta. In qua cum multas inserat sententias desumptas ex epistola ad Hebreos, iisdemque interdum verbis utatur, satis indicat opus illud nequam recens esse. Quamobrem cum reliquis Apostoli Scriptis non sine causa hoc etiam recensitum videtur. Cum enim ad Hebreos patro sermone scriptisset Paulus, alii Lucam Evangelistam, alii hunc de quo loquimur Clementem, epistolam illam esse interpretatum ferunt. Quod quidem verius videtur, cum praetertim & Clementis, & illa ad Hebreos epistola eundem habeat stylum, nec utriusque scripti sententiae valde inter se discrepent. Scendum tamen est alteram quoque Clementis epistolam circumferri. Verum hanc non perinde receptam atque approbatam fuisse, pro certo habemus: quandoquidem vetustiores ejus testimonio nequam uos esse comperimus. Quidam porrò alia etiam opera prolixa & copiosa sub ejus nomine heri ac nudius tertius in lucem protulerunt. Puta Petri & Apionis disputationes, quarum apud Antiquos nulla omnino extat mentio. Neque enim sincera recte fidei ab Apostolis tradita nota in illis expressa reperitur. Et Clementis quidem quæ genuina & omnium consensu recepta sint scripta, jam satis liquet. De Ignatii quoque & Polycarpi Scriptis abunde diximus.

Huc refer
Niceph.
c. 20. I. 3.

Huc refer
Niceph.
c. 20. l. 3. **P**apiæ verò quinque omnino feruntur libri, quorū titulus est: De interpretatione oraculorum Dominicorum. Horum quinque duntaxat Papiæ librorum meminit Irenæus his verbis: Testatur, inquit, hæc Papias Joannis auditor, & sodalis Polycarpi Scriptor antiquus in quarto operis sui libro. Sunt enim ab eo quinque libri compositi. Et hæc quidem Irenæus. At verò Papias ipse in procēmio librorum suorum, sc̄ quidem

C A P U T XXXIX.

De Libris Papiae.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΔΘ'.

Περὶ τῶν Παπιανοῦ γραμμάτων.

Τοις ἐπὶ Πατία συγβεάμματα πέντε τοῖς
αιειμόντοις Φέρεται. ἀ καὶ ἐπιγένεσται
λογίων κυετακῶν ἔζηγκτος εἰς. τέταντι Εἰ-
ναῖς Θ. αἱ μόνων ἀπὸ γραφέντων μητροποιη-
ῶδε πας λέγων. ταῦτα ἐκ Παπίας Γαλα-
μεναίκες. Πολυκάρπης ἐταῖξ Θ. γερον-
δέχαι Θ. αὐτῷ, ἐγράφως ἐπιμαρτυρεῖ ἐπὶ π-
τελέρη τῶν αὐτών βιβλίων. ἐτὶ γάρτα πάτη-
βιβλία σωτερίαμένα. καὶ οἱ μὲν Εἰελωας

ταῦτα. αὐτός γε μὴν ὁ Παπίας καὶ τὸ πέροι. — A sanctorum Apostolorum spectatorem atque auditorem fuisse non dicit: sed ab eorum familiaribus normam fidei se accepisse testatur his verbis: Nec pigebit, inquit, ea quæ quondam à Senioribus didici ac memoriae mandavi, cum interpretationibus nostris adscribere, ut veritas eorum nostra quoque assertione firmetur. Non enim, ut plerique solent, eos unquam selectatus sum qui verbis affluerent, sed eos potius qui verum docerent: Nec eos quin nova quadam & inusitata præcepta, sed illos qui Domini mandata in figuris tradita, & ab ipsa veritate profecta memorabant. Quod si quis interdum mihi occurrebat qui cum Senioribus versatus fuisset, ex eo curiosè sciscitabat quænam essent Seniorum dicta: Quid Andreas, quid Petrus, quid Philippus, quid Thomas, quid Jacobus, quid Joannes, quid Matthæus, quid cæteri Domini. Discipuli dicere soliti essent: quidnam Aristion, & Joannes Presbyter, Discipuli Domini prædicarent. Neque enim ex librorum lectione tantam me utilitatem capere posse existimabam, quantam ex hominum adhuc superstitione viva voce. Quibus in verbis illud etiam observandum est, bis ab eo positum esse nomen Joannis. Et priorem quidem unâ cum Petro, Jacobo, Matthæo & reliquis Apostolis recenset, satis indicans ē de evangelista Joanne verba facere. Postea verò adhibita sermonis distinctione, alterum Joannem cum iis collocat qui extra numerum sunt Apostolorum, præponens illi Aristionem quemdam: eundemque Presbyterum disertè nominat. Quod fit ut vera videatur esse narratio illorum, qui duos eodem nomine appellatos in Asia vixisse dixerunt: & apud Ephesum duo esse sepulchra, & utrumque Joannis haec tenus nominari. Atque hoc animadvertere in primis necessarium puto. Verisimile est enim Revelationem illam Joannis nomine inscriptam, si non à priore illo, certè ab hoc posteriore visam fuisse. Et Papias quidem de quo nunc sermonem habemus, Apostolorum dicta, ab iis qui cum Apostolis versati fuerant, se accepisse profitetur: Aristionis autem & Joannis Presbyteri auditorem se dicit fuisse. Multa certè quæ ab iis tradita acceperat, ipsorum nominatim mentione facta, in Commentariis suis retulit. Atque hæc quidem non su-

perflue, ut arbitror, à nobis dicta sint. Porrò operæ pretium fuerit, suprà citatis Papiae verbis, alia etiam ejusdem testimonia adjungere, in quibus miracula quedam ex aliorum fide ac traditione commemorat. Philippum quidem Apostolum unà cum filiabus Hierapoli degere solitum superius docuimus. Nunc verò quemadmodum Papias, qui iisdem temporibus vixit, mirabilem quandam narrationem à Philippo filiabus accepisse se refert, exponamus. Scribit enim mortuum sua ætate ad vitam esse revocatum. Alterum quoque ingens miraculum refert de Justo qui Barsabas cognominatus est; qui cum lethale poculum ebibisset, tamen Dei adjutus gratia, nullum inde accepit incommodum. Hunc autem Justum post Domini adçensum à sanctis Apostolis productum esse in medium, cum Matthia, factamque ad Deum precationem, ut alter eorum sorte duceretur, qui in locum proditoris Iuda substitutus numerum ipsorum expleret, Actuum liber commemorat his verbis: Et statuerunt duos, Joseph qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est Iustus, & Mattheum. Et orantes dixerunt. Idem præterea Scriptor alia nonnulla nudæ vocis traditione ad se pervenisse testatur, novas quasdam scilicet Servatoris parabolæ ac prædications, aliaque fabulis propria. Inter quæ & mille annorum spatiū post corporum resurrectionem fore dicit, quo Regnum Christi corporaliter stet in orbe terrarum. Quæ quidem ita opinatus esse videtur Papias ex male intellectis Apostolorum narrationibus, cum ea quæ arcane quodam sensu & exempli causa ab illis dicebantur, non satis pervidisset. Fuit enim mediocri admodum ingenio prædictus, ut ex Scriptis illius conjiceret licet: Plerisq; tamen post ipsum Ecclesiasticis Scriptoribus ejusdem erroris occasionem præbuit, hominis vetustate sententiam suam tuentibus: putà Irenæo, & si quis aliis ejusdem opinionis fautor extitit. Alias quoque supradicti Arianonis enarrationes sermonum Domini, & Joannis Presbyteri traditiones refert in suis libris. Quas discendi studiosis indicasse contenti, rem illam, quam de Marco Evangelista idem Scriptor commemoravit, superioribus ejus verbis subne^{ct}emus. Ajebat etiam, inquit, presbyter ille Marcum Petri inter-

των. καὶ τέτο ὁ πεσεύτερος ἐλεγεῖ Μάρκος. οὐδὲ μηδέμποτε Πέτρος χρόμητο, οὐδὲ ἐμπομόντεν, ἀλειφώντεν. εἰ μέν τοι ταῦτα τὰ ὑπόταξε Χειρίζει τὸ λεχθέντα τὸ παχθέντα. εἴτε γῆποτε τὸ Κυείς, εἴτε παρηκόλουθος εἰπεῖς. οὐδεργν ἡ ὥστε ἐφην Πέτρῳ, οὐδὲ ποτε τὰς χειρας ἐποιεῖτο τὰς διδασκαλίας. αλλὰ ὧδη ὥστε σωτάται τῶν κυριακῶν ποιεύμητο λόγων. ὡς τε οὐδὲν ήμαρτε Μάρκος. εἴτας ἔνα γράμματος ὡς ἀπεμημόνθεν. ἐνὸς γὰρ ἐποίησαν πεζόνοιαν, τὴν μηδὲν ἄντικος φένταπεν, ἡ Φεύσαδά μια πέντεντοις. ταῦτα μὲν γνωστοὶ οἱ Παπία φέντε Μάρκος. οὐδὲν δὲ τὸ Μαθθαῖον ταῦτα εἴπηται. Μαθθαῖος μὲν δὲν Εβραΐδη διαλέκτῳ τὰ λόγια συνεγράψατο. ημιμνήσεις δὲν αὐτὰς ἡμιμνήσατο ἔκαστος. κέχησιν δὲν ὁ δίντος μαρτυρίας ἀπὸ τοῦ Γαλάνης πεπτέρεος ἐπιτολῆς, καὶ τῆς Πέτρου ὅμοιως. ἐπτέτεταὶ δὲν ἀλλον ισοειαν πεῖ γυναικός, ἐπι πολλαῖς αἱματίαις διαβληθείσης ἐπ τὸ Κυείς. ἢν τὸ καὶ Εὐαγγέλιον θεέχειται ταῦτα δὲν ήμιν αναγκαῖως πεδότοις ἐκτεβεῖσιν ἐπιτετηρηθώ.